

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT  
LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 31  
TO BE ANSWERED ON 04<sup>TH</sup> DECEMBER, 2023**

**FUNDS UNDER PRADHAN MANTRI ROJGAR PROTSAHAN YOJANA**

**31. SHRI MADDILA GURUMOORTHY:  
SHRIMATI CHINTA ANURADHA:**

**Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:**

- (a) the details of budgetary allocation and release of funds under Pradhan Mantri Rojgar Protsahan Yojana (PMRPY) for the State of Andhra Pradesh since 2016;**
- (b) the details of financial progress made under the scheme in the State of Andhra Pradesh since 2016;**
- (c) the details of physical targets set and achieved during the above period; and**
- (d) the reasons for not achieving the targets?**

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT  
(SHRI RAMESWAR TELI)**

**(a) to (d): Under the Pradhan Mantri Rozgar Protsahan Yojana (PMRPY) scheme, funds are disbursed based on Electronic Challan cum Return (ECR) filed by the establishment with Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) and the subsidy gets reflected by way of deduction in the total amount payable by the establishment at the time of generation of challan. The whole process is online and hence, there is no separate fund allocation made state-wise. The details of the total funds released and utilized under PMRPY Scheme throughout India and subsidy disbursed in respect of the State of Andhra Pradesh since inception of the scheme till date of closure of the scheme (31.03.2022) is as follows: -**

Financial Year	All India		Andhra Pradesh
	Funds Allocated/ released (Rs. in Cr)	Subsidy disbursed (Rs. in Cr)	Subsidy disbursed (Rs. in Cr)
2016-17	167.69	2.70	0.05
2017-18	470.25	551.28	10.89
2018-19	3493.88	4044.10	90.47
2019-20	3400	3184.11	85.33
2020-21	1255.15	1197.83	32.26
2021-22	250	296.35	9.10

Source: EPFO, MoLE

The scheme was estimated to benefit 20 lakh beneficiaries. The details of establishments and employees benefitted under the scheme throughout India and in the State of Andhra Pradesh is as under-

	No. of Beneficiary Establishments	No. of Beneficiary
All India	152900	12169960
Andhra Pradesh	3397	254891

Source: EPFO, MoLE

\*\*\*\*\*